
1 

 

NUMER 171 (08)2020                                             SIERPIEO 2020  

21. SIERPNIA – ŚWIATOWY DZIEŃ OPTYMISTY 

 
                1.  J U B I L E U S Z E: 

                   - 96 LAT 
Pwd. MARIAN PIEŚCIKOWSKI urodził się w 1924 roku. Wstąpił do ZHP w 1932 roku do 
drużyny Ks. Józefa Poniatowskiego w Chodzieży. W 1933 roku złożył przyrzeczenie 
harcerskie. W 1938 roku należał do I DH im. Zawiszy Czarnego, w której pełnił funkcję 
przybocznego. W wieku 15 lat został skierowany przez Niemców na roboty przymusowe 
do fabryki samolotów. Po wyzwoleniu wrócił do Chodzieży. Posiada uprawnienia 
kombatanckie. W 1947 roku rozpoczął pracę w Pile i nawiązał kontakt z Hufcem pilskim. 
W latach 1949-1950 pełnił funkcję Komendanta Hufca w Pile. Przeniesiony służbowo do 
Ostrowa Wlkp. i Jarocina w 1975 roku wraz z żoną wrócił do Piły. Obecnie jest członkiem 

Harcerskiego Kręgu Seniorów "Wierna Brad" przy Hufcu ZHP Piła. Posiada  Kawalerski Krzyż Orderu 
Odrodzenia Polski, Złotą Odznakę "Za Zasługi Województwa Pilskiego", Srebrny Krzyż Za Zasługi dla ZHP 
oraz wiele innych.  

- 90 LAT 
Pwd. JANINA PIEŚCIKOWSKA  urodziła się w 1930 roku. Do ZHP wstąpiła w 1944 roku 
do drużyny "Las". Po przyjeździe do Piły w 1945 roku wstąpiła do I DH im. Królowej 
Jadwigi, w której pełniła funkcję zastępowej oraz przybocznej. W 1948 roku została 
mianowana p.o. Komendantką Hufca na okręg w Pile (po rozłączeniu z Hufcem w 
Chodzieży). Uczestniczyła w wielu obozach szkoleniowych, pełniła funkcję 
Komendantki podobozu harcerek. W 1950 roku wraz z mężem opuściła Piłę, do której 
razem powrócili w 1975 roku. Wstąpiła do Harcerskiego Kręgu Seniorów "Więź" a w 
chwili obecnej należy do Kręgu "Wierna Brad" przy Hufcu ZHP Piła. Została 

odznaczona Srebrnym Krzyżem Za Zasługi Dla ZHP. 
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DH WŁADYSŁAW MODELSKI urodził się 30 czerwca 1930 roku w Koninie, gdzie do dziś 
mieszka. W czasie okupacji jako młody człowiek pracował w niemieckim zakładzie 
mechanicznym. Życie dorosłe związał z Kopalnią Węgla Brunatnego "Konin" w Koninie, 
skąd odszedł na emeryturę. Posiada liczne odznaczenia i nagrody paostwowe oraz 
resortowe. Z harcerstwem związał się w szkole podstawowej. Były zbiórki, obozy i 
prace społeczne. A potem...przerwa. Nastał czas pracy zarobkowej, obowiązki 
rodzinne, chór. Kiedy w Koninie zawiązał się Krąg Seniorów ZHP "Warta", dh Władek 
został jego czynnym uczestnikiem i jest nim do chwili obecnej. Druhu Władku - w takim 

zdrowiu i z takim optymizmem oraz oczywiście razem z nami ...do 100 lat. 

75 LAT –          

                             

                                                                                                                                                                                                                                                                    

PWD. BARBARA NOWACKA 
KSH SZÓSTACY – POZNAO 

 

NASZE SERDECZNE GRATULACJE I ŻYCZENIA DLA JUBILATÓW  - 

PREZYDIUM WIELKOPOLSKIEJ RADY KSH i S 

                                      

2.  R E L A C J E 
KSH OWAR-Poznao. Wspomnienie – relacja napisana w  2007 r. - Odnowienie 
Przyrzeczenia Harcerskiego. Dnia 1 sierpnia 1907r na wyspie Brownsea u 
wybrzeży Anglii generał Robert Baden-Powell dał sygnał rozpoczynający 
działalnośd pierwszego obozu skautowego – dla około dwudziestu chłopców. Dziś 
w wielu krajach świata działają drużyny wchodzące w skład wielkiej 
międzynarodowej rodziny skautowej. W stulecie skautingu członkowie tych 

drużyn postanowili odnowid swoje przyrzeczenia harcerskie składane czasem (jak w przypadku 
seniorów harcerstwa) już bardzo dawno. Pod hasłem „Jeden Świat Jedno Przyrzeczenie” o świcie 
czasu lokalnego dnia 1 sierpnia br. skauci z trzydziestopięciomilionowej skautowej rodziny – z 
Europy, Afryki, Ameryki Północnej i Południowej, Azji, Australii i Oceanii ponownie złożyli 

Przyrzeczenie 
Skautowe. I my – 
polscy harcerze (a 
jest nas 125 tysięcy) 
świętowaliśmy 100-
lecie skautingu. W 

Poznaniu 
spotkaliśmy się na 
Polanie Harcerskiej 
na Malcie i to już 
przed godziną 4.00 
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rano. Mimo wczesnej pory z Harcerskiego Kręgu Seniorów ZHP OWAR stawiło się 19 osób. Przy 
harcerskim ognisku o wschodzie słooca odnowiliśmy przyrzeczenie, popłynęły w dal słowa pieśni 
harcerskich, a na niebie pojawiło się sto balonów wypuszczonych przez komendantów 
poznaoskich hufców. Wielkim kręgiem złączonych rąk wszystkich przybyłych harcerzy i gości 
zakooczyła się ta niecodzienna uroczystośd, której każdy uczestnik otrzymał pamiątkowy 
certyfikat. Ci z druhów naszego Kręgu, którzy nie mogli z powodów zdrowotnych lub innych 
przybyd na Polanę Harcerską – odnowili swoje przyrzeczenie na popołudniowej zbiórce w 
harcówce. Żółte wstążeczki, które pojawiły się na naszych mundurach – to symbole wschodu 
słooca i 100-lecia skautingu. Będziemy je nosid z dumą.                                          phm. Barbara Król 
 
 

HKIS Jarocin. Tegoroczny Dzieo Myśli Braterskiej (22.02.2020) zorganizowany przez 
Komendę Hufca w Jarocinie był dniem szczególnym dla 88-letniego członka Kręgu 
Seniora i Starszyzny Harcerskiej tego 
Hufca – druha Mariana Sikorskiego. Na 
tej to bowiem uroczystości odczytano 
rozkaz Komendantki Hufca hm. Anny 

Urbaoskiej o pozytywnym zamknięciu próby druha 
Mariana na stopieo przewodnika. Zobowiązanie 
instruktorskie odbierał komendant Kręgu 
Seniorów hm. Andrzej Szymczak, a złożone ono 
zostało przez pwd. Mariana Sikorskiego na 
sztandar hufca, ufundowany w 2013 r. z jego inicjatywy z okazji 100 rocznicy powstania 
harcerstwa na Ziemi Jarocioskiej.                                                                           hm. Andrzej Szymczak  
 
 

HKS SŁUPCA. CZAS ZARAZY – „KORONAWIRUS” NIE PRZESZKODZIŁ W 
KAMPANII „PROPORZEC KRĘGU”. Czuwaj! Dziękujemy przyjaciołom i 
sympatykom naszego Kręgu Seniorów za pomoc w kampanii „Proporzec 
Kręgu”. A jak to się zaczęło? Na początku roku, w  drodze ze szpitala w 
Poznaniu, gdzie odwiedzaliśmy hm. Andrzeja Wolskiego -  phm. Gosia, żona 

hm. Andrzeja, zwróciła się do mnie ze słowami, by na 20-lecie Kręgu (26.05.2020 roku) 
ufundowad Proporzec Kręgu. Wcześniej już wielokrotnie rozmawialiśmy o takim planie i na 
najbliższej zbiórce postanowiono – rozpoczynamy kampanię „Proporzec Kręgu”. Niestety - w 
Polsce w tym czasie wybuchła pandemia koronawirusa. Ustały zbiórki i spotkania, zostaliśmy w 

domach. Jednak ten czas zarazy nie 
przeszkodził w zadaniu.    Wielu 
przyjaciół, sympatyków, instruktorów 
seniorów, bezimiennych, a także 
członków naszego Kręgu ofiarowało 
nam środki finansowe na proporzec. 
Ofiarnie pomagali w naszej kampanii: 
seniorzy z Wielkopolski, z Kujaw, byli 
komendanci hufca Słupca, komendant 
hufca ZHP Konin, burmistrz Miasta 

Słupcy, zakłady pracy, organizacje pozarządowe, przyjaciele z Caritasu i Słupeckiego Towarzystwa 
Społeczno-Kulturalnego, starosta słupecki. Za każdy najmniejszy grosik, za dar serca i dobre słowo 
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dziękujemy i  podajemy konto do wpłat na spłatę reszty kosztów powstania proporca: Harcerski 
Krąg Seniorów w Słupcy konto 93 8542 0001 0025 3754 0411 7423 (z dopiskiem „proporzec). 
Ponadto składamy gratulacje tym, którzy jako pierwsi zostali uhonorowani ustanowionym w tym 
roku przez Komendanta Kręgu w Słupcy „Medalem Harcerskiego Kręgu Seniorów w Słupcy”, a są 
to  są: Michał Pyrzyk - Burmistrz Słupcy, Władysław Filipczak - Redaktor Naczelny „Gazety 
Słupeckiej”, hm. Paweł Napieralski - Przewodniczący WRKSH i S, hm. Michał Kałużny - 
Komendant Hufca ZHP w Koninie, hm. Andrzej Wolski - Zastępca Komendanta Kręgu ZHP w 
Słupcy. Medal ten będzie corocznie przyznawany w dniu rocznicy powstania Kręgu - dnia 26 
maja.                                                                                                                   hm. Władysław Szymaoski                                            
 

ZBIÓRKA KSHIS „LESZCZYNA” w Lesznie odbyła się dnia 9 czerwca br. po dłuższej 
przerwie spowodowanej pandemią koronawirusa. 
Spotkanie miało charakter bardzo uroczysty – 
odchodziliśmy jubileusz 90-lecia urodzin pwd. 
Marianny Juchnowicz. Zbiórkę na prośbę 

komendantki Kręgu hm. Stefanii Wajman poprowadziła druhna HR 
Maria Stróżyk. Na powitanie zaśpiewaliśmy hymn „Już lipa 
roztula…”, a następnie omówione zostały informacje przekazane w 
majowym i czerwcowym Biuletynie „Senior” – zwłaszcza 
wrześniowy wyjazd na uroczystości w Skulsku. Jubilatce 
zadedykowaliśmy piosenkę „Sto lat, sto lat i jeszcze raz sto, sto lat 
niesiemy Ci w darze … harcerski obyczaj tak każe”, obdarowaliśmy 
ją bukietem kwiatów i grawertonem z życzeniami. Śpiewaliśmy 
harcerskie piosenki i korzystaliśmy z poczęstunku od druhny Marianny (tort i ciastka). 
„Bezdotykowo” zakooczyliśmy bardzo miłe spotkanie.                                              HR Maria Stróżyk 
                                                                                                                             

HKIS JAROCIN. W związku z poluzowaniem procedur pandemii po 16 czerwca  br. i 
zniesieniu częściowych obostrzeo,  postanowiliśmy  zwoład zbiórkę  w Jarocinie w ogrodzie 
członka naszego kręgu hm. Adama Łysia. Duży teren, wspaniałe warunki oraz ważne do 
omówienia sprawy zadecydowały o naszym spotkaniu. Główny cel zbiórki to omówienie 
następujących spraw:  1.Uregulowanie składek członkowskich. 2. Omówienie udziału w 
Dniach Skupienia Wspólnoty Skulskiej 6 września. 3.Przestrzeganie zasad epidemicznych. 

4.Plany wakacyjne. Mając świadomośd czynników ryzyka, zachowaliśmy reguły zasad epidemiologicznych 
odkażając na wejściu ręce i mierząc każdemu temperaturę. 
Zachowując zasady i reguły epidemiologiczne 
przystąpiliśmy do programu naszej zbiórki rozpoczynając ją 
piosenką „Już lipa roztula”. Spotkanie było bardzo udane - 
były kiełbaski, ciasto, zimne napoje i oczywiście dobry 
humor. W spotkaniu nie uczestniczył najstarszy członek 
kręgu - 93 letni hm. Stefan Tobolski z uwagi na stan 
zdrowia i wiek. Druh Stefan był jednak z nami w kontakcie 
telefonicznym. Zaszczyciła nas swą obecnością phm. 
Patrycja Nowicka - członkini Komendy Hufca, która 

przedstawiła   działania i  plany Komendy Hufca na najbliższe tygodnie. Miłym akcentem było wręczenie 
druhowi  Adamowi nowej czapki harcerskiej. Skarbnik hm Henryk Bierła przekazał dh. Patrycji zebrane 
składki członkowskie, a druhna obiecała przekazad je skarbnikowi Hufca oraz złożyd w KH sprawozdanie z 

naszej zbiórki.                                                                                                              hm. Andrzej Szymczak 
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"WSZYSCY POMPUJĄ DLA 
HANECZKI" - Dnia 27.06.2020 roku na 
Placu Staszica w Pile zebrali się 
harcerze, instruktorzy oraz seniorzy 
Harcerskiego Kręgu "Wierna Brad" z 
Hufca ZHP Piła, aby "pompowad" dla 

Haneczki. Nawet pojawiły się zuchy. Dlaczego 
"pompowaliśmy"?, bo na tym polegało wyzwanie. W 
ramach wyzwania wystarczyło zrobid 10 pompek bądź 
10 przysiadów i wpłacid minimum 5zł na rzecz Hani z Wysokiej. Jest to dziewczynka chora na rdzeniowy 
zanik mięśni. Do akcji tej nominował nas Hufiec Złotów i Chodzież, a my byliśmy zobowiązani nominowad 
trzy kolejne osoby lub instytucje. Nominowaliśmy: Urząd Miasta w Pile, Regionalne Centrum Kultury 
"Fabryka Emocji" oraz Schronisko dla zwierząt w Leszkowie. Osoby nominowane mają 48 godzin na 
wykonanie zadania. W naszym regionie "pompowali" dla Hani między innymi: strażacy, policjanci, leśnicy, 
straż miejska, koło gospodyo wiejskich itp. Każda kwota się liczy. Każdego dnia walecznych serc przybywa.                                                                                                  

                                                                                                                                                          hm. Maria Trzyna 
 

W dniu 28. czerwca 2020r. przedstawiciele Chorągwi Wielkopolskiej ZHP – 
Komendant  hm. Tomasz Kujaczyoski oraz  phm. Piotr Pers z KSH „OWAR” wzięli udział w 
uroczystościach obchodów  64 Rocznicy Czerwca 1956r. pod pomnikiem na Pl. A. 
Mickiewicza w Poznaniu. W uroczystościach uczestniczyli m.in. wojewoda Łukasz 
Mikołajczyk,  marszałek  Marek Woźniak,  Prezydent Miasta Poznania Jacek Jaśkowiak, 
starosta Jan Grabkowski, przewodniczący Rady miasta Poznania Grzegorz Ganowicz, 
posłowie, radni, kombatanci Czerwca 56 oraz przedstawiciele armii Amerykaoskiej. W 
tym roku obchody odbyły się inaczej ze 

względu na koronawirus. Zastosowano środki bezpieczeostwa, 
krzesła dla uczestników ustawiono w odstępach co dwa metry, 
brak było obecności pocztów sztandarowych. Po odśpiewaniu 
hymnu narodowego głos zabrali Prezydent M. Poznania, 
Wojewoda Wielkopolski, Marszałek Województwa 
Wielkopolskiego oraz kombatant Czerwca 56. Po 
przemówieniach zostały złożone pod pomnikiem kwiaty i znicze. Kwiaty złożyła również delegacja 
Chorągwi Wlkp. ZHP. Na zakooczenie odśpiewano Rotę. W drugiej części uroczystości odbyła się msza 

święta w kościele u Dominikanów, po której zostaliśmy zaproszeni na kawę.                      phm. Piotr Pers                                 
 

Dnia 27.06.2020r. druhowie phm. Wincenty 
Wierzejewski (KSH Wągrowiec) oraz phm. Piotr Pers 
(KSH OWAR Poznao) wzięli udział w uroczystościach w 
Biedrusku z okazji pierwszej rocznicy odsłonięcia 
Narodowego Panteonu  Powstaoców Wielkopolskich, 
który znajduje się na terenie Parku Pałacowego. 
Pomysłodawcą i sponsorem budowy Panteonu jest dr. inż. Jan 

Kucharski. Uroczystości  rozpoczęła  msza św. celebrowana przez miejscowego proboszcza ks. Tomasza 
Ibsza w kaplicy  przy jednostce wojskowej. Po  mszy odbył się przemarsz z 
kaplicy pod Panteon, gdzie  chór „AKORD” ze Swarzędza oraz dzieci i 
młodzież z Biedruska pokazali krótki program artystyczny poświęcony 
powstaniu wielkopolskiemu. Delegacje złożyły kwiaty i znicze pod 
Panteonem. W uroczystości uczestniczyli przedstawiciele miejscowych 
władz z wójtem gminy Suchy Las Grzegorzem Wojterą, gen. Jan Podhorski, 
ppłk. dypl. Jarosław Muszyoski z Centrum Szkolenia Wojsk Lądowych, a 
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także przedstawiciele organizacji kombatanckich, członkowie Stowarzyszenia Biedrusko oraz harcerze. Po 
oficjalnych uroczystościach zostaliśmy zaproszeni na grochówkę, kiełbasę, szaszłyki, a po jedzeniu 
nastąpiło wspólne śpiewanie pieśni patriotycznych przy ognisku. Ponadto oficjalni goście zostali 
zaproszeni do Pałacowej restauracji przez dr. inż. Jana Kucharskiego na uroczysty obiad. Na zakooczenie 

uroczystości rozbłysły na niebie sztuczne ognie.                                                                          phm. Piotr Pers 
 

KSH KONIN. Po długiej przerwie spowodowanej 
koronawirusem postanowiliśmy spotkad się na zbiórce 
wyjazdowej. Nasza siedziba w Klubie "Drużba" w Koninie 
zamknięta jest do września. Dnia 3 lipca o godz.15.00 
przyjechaliśmy do "Chatki grillowej”, czyli naszej 
"Sołtysówki" w Kazimierzu Biskupim. Spotkanie  po 

czterech miesiącach było serdeczne i szczere. Ucieszyliśmy się, że 
"KORONA" ominęła nas. Były kwiaty, życzenia, dyplomy i gromkie 100 lat. 
Jubilat – dh Władysław Modelski tryskający zdrowiem, energią i 
wspaniałym humorem ugościł nas pysznym tortem, truskawkami i 
czereśniami. W drugiej części zbiórki dzieliliśmy się wrażeniami z 
kwarantanny, swoimi radościami i problemami. No cóż - starzejemy się. Średnia wieku coraz wyższa, ale 
humor i apetyt dopisują. Kiełbaski grillowane i kaszanka, ogórki małosolne i grzybki marynowane w mig 
znikały. Nareszcie byliśmy znów razem. Chętnie pełną piersią śpiewaliśmy harcerskie pieśni i piosenki. 
Wreszcie zobaczyliśmy, że jeszcze trzymamy się dobrze. Zamiast zaplanowanych dwóch godzin rozstaliśmy 
się po czterech i jeszcze było nam żal, że to już na dzisiaj koniec. Ustaliliśmy, że spotkamy się we wrześniu.  
                                                                                                                                       pwd. Hanna Kurzawa                                                                                                                                 
 HKS DZIEWIĄTACY – POZNAO. MOJE WĘDRÓWKI – IRAN - CZĘŚD TRZECIA I OSTATNIA. Pożegnaliśmy 

opisane w części drugiej moich wspomnieo góry cmentarne i wróciliśmy do Szirazu na 
kolację i nocleg. Kolacja to wiele lokalnych potraw podanych nie na stole, a na dywanach. 
Miejscowe potrawy to asz-bardzo gęsta zupa 
warzywna, hakim-zupa z mięsem i kaszą, choresz-mięso 
drobiowe lub baranie przysmażane na oleju, a 
następnie gotowane w wodzie z przyprawami, kuku-
placek z ziemniaków i jajek, dolme-podobne do 
gołąbków, kuffe-groch z przyprawami - wszystko to 

zagryzane chlebem podobnym do naszych naleśników. Na deser most - 
jogurt z czosnkiem, dug - słodki kefir i cudowna, gorąca herbata. Po 
kolacji wdrapaliśmy się po bardzo stromych schodach do pomieszczenia, 
które miało byd naszą sypialnią. Spaliśmy na dywanach. Po dniu pełnym wrażeo spało się wspaniale, a 
rano obudziły nas gołębie i gdakanie kur. Po szybkim śniadaniu nasza marszrutka zawiozła nas do 
Persepolis - znajdują się tu ruiny starożytnej perskiej stolicy. Założył ją w 518r. p.n.e .Dariusz Pierwszy 
Wielki. Miasto budowano ponad sto lat. W roku 330 p.n.e. po zdobyciu Persji przez Aleksandra 
Macedooskiego miasto spłonęło. Na skraju Persepolis znajduje się nekropolia królów perskich wykuta w 
skale na wzór Doliny Królów w Egipcie. W drodze powrotnej wstąpiliśmy do Pasargady - miejsca koronacji 

królów perskich. Znajduje się tu grób Cyrusa Wielkiego - twórcy imperium 
perskiego. Wieczorem dojechaliśmy na lotnisko w Szirazie, gdzie po 
odprawie lotniczej, locie do Teheranu, kolejnej odprawie, dolecieliśmy do 
Kijowa i po ośmiogodzinnym oczekiwaniu na samolot wróciliśmy do 
Warszawy. Czekając na lotniskach mogłem podsumowad moje wrażenia z 
wycieczki.  Iran to kraj bezpieczny, ludzie gościnni i tolerancyjni. W Iranie 
czeka na nas bogata baza noclegowa (od luksusowych hoteli po noclegi z 
kurami), dobrze funkcjonujący transport, przepyszna kuchnia, olbrzymia 

ilośd zabytków klasy światowej.  Może do zobaczenia w Iranie?                                                 Zdzisław Firlej                                                                                        
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 Krąg Seniorów Harcerskich „Szóstacy” – Poznao.   Wycieczka do Biedruska. 
Przysłowia są mądrością narodu- jedno z nich głosi, że „jeżeli nie można pozbyd się 
pcheł, to trzeba je polubid”. Tak i my, ponieważ koronawirusa nie można się pozbyd, to 
może nie koniecznie go polubiliśmy, ale uczymy się z nim żyd. 25 czerwca grupa 16-
ciorga „szóstaków” wybrała się na wycieczkę do Biedruska - tuż, tuż za granicami 
Poznania. Dla większości starszych a szczególnie dla starszych druhów Biedrusko 

kojarzy się z wojskiem - i słusznie. W 1904 roku wieś Biedrusko, posiadłośd rodziny von Treskow została 
sprzedana armii pruskiej. Armia cesarza Wilhelma potrzebowała terenów pod poligon wojskowy. W 

zespole pałacowym urządzono kwaterę dowództwa 
poligonu, a okoliczne tereny zabudowano magazynami, 
stajniami i wyznaczono teren dwiczeo wojskowych. W 
1918 r. Biedrusko zajęło Wojsko Polskie, w 1939 r. Armia 
Niemiec hitlerowskich a w 1945 r. znowu do Biedruska 
wprowadziło się Ludowe Wojsko Polskie. Piękna budowla 
pałacu  von Treskow  zamieniona została na Kasyno 
Oficerskie, a poligon  pozostał poligonem. W 2009  roku 

Agencja Mienia Wojskowego sprzedała pałac i przyległy park prywatnemu 
właścicielowi. Lata 2009 – 2014 to rewitalizacja zespołu pałacowo-parkowego. 
Wycieczka rozpoczęła się od spotkania z gospodarzami obiektu  w podziemiach 
pałacu, w kawiarnio-restauracji. Na dużym  telewizorze przedstawiono tu historię 
pałacu, jego obecne zagospodarowanie, co ciekawsze zachowane oryginalne 
elementy wystroju. Rzecz godna obejrzenia. W tym hotelowo, restauracyjnym 
muzeum nie ma biletów wstępu, ale dano nam do zrozumienia, że „byłoby miło 
gdybyśmy zamówili każdy kawę lub herbatę z kawałkiem ciasta”. Propozycja 
świetna tym bardziej, że i kawa jak i sernik były smakowite, a kosztowało to 
raptem 10,00 zł.  Poczęstunek skonsumowaliśmy  na dworze, przed głównym 
wejściem do pałacu, na skraju  schodów prowadzących do parku. Jedną z atrakcji 
przy zwiedzaniu komnat pałacowych była wieża widokowa, z której rozciągał się wspaniały widok na 
okolicę.  Przy wjeździe na teren obiektu jest muzeum sprzętu wojskowego, co skłoniło męską częśd 
wycieczki do wspomnieo z czasów służby wojskowej. 29 czerwca 2019 r., w 100 lecie wybuchu  Powstania 
Wielkopolskiego odsłonięto na terenie Zespołu Pałacowo- Parkowego Panteon Powstania 
Wielkopolskiego, a jego głównym elementem jest pomnik przedstawiający orła. Orzeł zrywa symboliczny 
pętający go łaocuch. W centralnej części orła umieszczono płaskorzeźbę powstaoca z biało-czerwona 
rozetą na piersi oraz twarze innych uczestników tego powstaoczego zrywu. Niżej znajdują się herby 
powiatów oraz gmin biorących udział w powstaniu, a także podobizny przywódców powstania: kapitana 
Stanisława Taczaka i generała Dowbora-Muśnickiego na tle profilów przywódców Niepodległej Polski: 
Ignacego Paderewskiego i Józefa Piłsudskiego. Wokół monumentu wykonano metalową pergolę 
obrośniętą bluszczem, na której zawieszono plansze z historią powstaoczą danego regionu. Piękna 
słoneczna pogoda, atmosfera radości z faktu, że mogliśmy się spotkad, pyszny poczęstunek, wspólne 

śpiewy dopełniły całości. Wycieczka godna polecenia.                                               pwd. Jarosław Gendera   

                                        

3.  Z  K A R T  H I S T O R I I 
 76  LAT OD WYBUCHU POWSTANIA WARSZAWSKIEGO.  
W największej akcji zbrojnej podziemia w okupowanej przez Niemców 
Europie brali udział ludzie z różnych zakątków Polski, w tym również z 
Poznania i Wielkopolski. Jednym z najbardziej znanych powstaoców 
warszawskich z Wielkopolski był dowódca słynnego batalionu „Parasol” – 
Adam Borys, pochodzący z powiatu gnieźnieoskiego. Miał on stworzyd 
specjalny oddział do walki z gestapo. Jego kompania początkowo nazywała 
się "Agat", później "Pegaz" a następnie została przekształcona w batalion 
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"Parasol". W czasie Powstania Warszawskiego batalion włączono do zgrupowania "Radosław". 
Borys został ciężko ranny w trakcie obrony cmentarzy wolskich. Przeżył wojnę, a po jej 
zakooczeniu pracował m.in. w Centralnym Zarządzie Przemysłu Mięsnego w Poznaniu. Zmarł w 
1986. Jego pomnik znajduje się na warszawskich Powązkach. 

                                                  
         Adam Borys                                        Henryk Czapczyk                            Władysław Cieplak 

Wśród bohaterów Powstania Warszawskiego są również sportowcy. Między innymi słynny 
Henryk Czapczyk, który w latach 1935-39 grał w HCP Poznao. Jego karierę piłkarską przerwała II 
wojna światowa i w grudniu 1939 roku razem z rodziną został wysiedlony z Poznania do 
Ostrowca Świętokrzyskiego. Początkowo prowadził konspiracyjną działalnośd i kolportował prasę 
podziemną. Podczas Powstania Warszawskiego dowodził oddziałem "Mirski" w batalionie 
"Miłosz". W trakcie walk został ranny trzy razy. Po upadku powstania został jeocem hitlerowskich 
obozów w Niemczech, skąd w 1945 uwolnili go Brytyjczycy. Po wojnie Henryk Czapczyk wrócił do 
piłki i grał w Warcie Poznao i Lechu Poznao, stając się legendą poznaoskiej piłki, jako częśd 
słynnego tercetu ABC. Jego imieniem nazwano jedną z trybun Stadionu Miejskiego przy ul. 
Bułgarskiej. Władysław Cieplak instruktor harcerski 21. Drużyny im. Tadeusza Rejtana w 
Poznaniu był dowódcą 3. kompanii w batalionie "Zośka". W 1943 r. przewodził grupie 
szturmowej. 23 marca brał udział w akcji pod Arsenałem, tym razem mając za zadanie 
ubezpieczad towarzyszy broni. Zginął podczas powstania 30 sierpnia, w trakcie niemieckiego 
bombardowania Starego Miasta.                                                                                          TVP 3 Poznao 

 

4. K O M U N I K A T 
Prezydium WRKSH i S informuje, że zorganizowany będzie dojazd autokarem na 
Dzieo Skupienia w Skulsku dnia 6 września 2022 r. Chętnych prosimy o zgłaszanie 
się najpóźniej do dnia 25 sierpnia do hm. Urszuli Kocikowskiej tel. 665 694 027.  

5.  P R O Ś B A 
Prosimy Komendantów i członków Kręgów, którzy mają w swoich zasobach 
zdjęcia ze zlotów, rajdów i innych wydarzeo harcerskich z lat 2016-2020 o 
wysłanie ich (z opisem, co i gdzie to było) na adres kasiarajmund@wp.pl. Z 
wybranych zdjęd powstanie prezentacja, która pokazana zostanie na Zbiórce 
sprawozdawczo-wyborczej WR KSHiS zaplanowanej na dzieo 10.10.2020 r.  
 

WYDAWCA  BIULETYNU 
ZASTRZEGA SOBIE PRAWO DO DOKONYWANIA SKRÓTÓW I KOREKTY 

 NADSYŁANYCH TEKSTÓW I NIE BIERZE ODPOWIEDZIALNOŚCI ZA ICH TREŚD. 
REDAKTOR PROWADZĄCY i OPRACOWANIE TECHNICZNE: phm. BARBARA KRÓL,     

 WYDAWCA: hm. PAWEŁ NAPIERALSKI  DRUK: KH POZNAO-GRUNWALD 
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